Дело № 1-225/2018

24RS0016-01-2018-001734-77

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 10 октября 2018 г.

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО9, подсудимого ФИО10, защитника подсудимого адвоката Смирнова М.Ю., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Савиной А.А., рассмотрев материалы уголовного дела №11801040125000605 в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>, судимого:

24 апреля 2018 г. приговором Железногорского городского суда Красноярского края по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком в два года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

31.07.2018 года в дневное время, ФИО10, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, достоверно зная, что их оборот на территории Российской Федерации запрещен законом, находясь в Свердловском районе гор. Красноярска, бесконтактным способом через тайник, у неустановленного следствием лица незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,58г. После чего указанное наркотическое средство ФИО10 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

31.07.2018 года около 21 часа 30 минут сотрудниками ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, в салоне автомобиля «Тойота Карина», г/н 

<

данные изъяты>, припаркованном в парковочном кармане напротив дома №... по 

<

адрес> был задержан ФИО10 Затем по требованию сотрудников полиции предъявить содержимое карманов, ФИО10 достал из правого бокового кармана своих джинсов сверток с веществом и положил его на капот патрульного автомобиля. 

После чего 31.07.2018 года в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения дознавателем ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск осмотра места происшествия, на вышеуказанном участке местности на капоте патрульного автомобиля УАЗ 221, г/н А2147 124, было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество массой 0,58 г., которое согласно заключения эксперта № 473 от 17 августа 2018 года содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, которое ФИО10 незаконно без цели сбыта приобрел и хранил при себе для личного употребления в последующем. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления признал полностью, показания в судебном заседании дать отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Суд, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, считает виновным ФИО10 в совершении преступления. Вина подсудимого полностью подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО10, данными на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии адвоката, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д. 124-125,132-137), согласно которых вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, показал, что 31.07.2018 г. в дневное время, находясь в Свердловском районе г. Красноярска, точный адрес не помнит, он забрал «закладку» с наркотическим средством «шоколад». Забрав закладку с наркотическим средством, он вернулся в г. Железногорск Красноярского края. 31.07.2018 года в вечернее время, прогуливаясь мимо магазина «Горный» по ул. Восточная г. Железногорск встретил своего знакомого ФИО1, которому предложил покурить наркотическое средство, находящееся при нем. ФИО1 согласился, и они прошли в автомобиль ФИО1 «Тойота Карина» г/н к 

<

данные изъяты>, припаркованный в парковочном кармане напротив дома №... по 

<

адрес>. Покурив наркотическое средство «шоколад» через пластиковую бутылку, вдыхая дым, они уснули. Проснулись от того, что их разбудили сотрудники полиции, которые предложили выйти из автомобиля, предъявить документы. Удостоверив их личности, сотрудники полиции предложили предъявить содержимое своих карманов. Не сопротивляясь, он достал из кармана джинсов сверток с наркотическим средством «шоколад», которое выложил на капот патрульного автомобиля. Сотрудникам полиции он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «шоколад». После чего на место приехала следственно – оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых было изъято с капота патрульного автомобиля наркотическое средство «Шоколад» принадлежащее ему, а также пластиковая бутылка с отверстием из салона автомобиля, с помощью которой он с ФИО1 курили наркотическое средство, которое было изъято сотрудниками полиции. В ходе осмотра он пояснил, что наркотическое средство на капоте автомобиля принадлежит ему, а с помощью пластиковой бутылки он и ФИО1 курили наркотическое средство «шоколад», которое впоследствии было изъято.

Показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании о том, что он является командиром отделения ППС МУ МВД России по г. Железногорску, 31 июля 2018 г. заступил на охрану общественного порядка совместно с полицейскими ФИО3 и ФИО4. В начале десятого вечера поступило сообщение из дежурной части проследовать на 

<

адрес>, к магазину «Горный», прибыв на место, увидели, что в припаркованной иномарке черного цвета возле магазина «Горный» со стороны проезжей части находятся двое молодых людей, окна автомобиля открыты, парни спали. Их разбудили, представились, предложили выйти из автомобиля. Парни вышли, предположительно находились в состоянии наркотического опьянения. Им предложили выложить на капот автомобиля содержимое карманов. ФИО10 достал сотовый телефон, сверток из джинсов с веществом темно-коричневого цвета. Пояснил, что это наркотическое вещество под названием «шоколад». На вопрос о том, где он его приобрел, пояснил, что в г. Красноярске за 1000 руб. Также в автомобиле находилась пластиковая бутылка с прожженной дырочкой. Он (ФИО2) доложил в дежурную часть, вызвал сотрудников оперативной группы. ФИО10 вел себя спокойно, отвечал на вопросы. После приезда СОГ, был произведен осмотр места происшествия.

Аналогичными показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО3, аналогичными показаниями свидетеля ФИО4 (л.д. 101-102), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании, согласно которых он является старшим дознавателем ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, 31 июля 2018 г. в составе следственно-оперативной группы выезжал по сообщению дежурной части по 

<

адрес>, к магазину «Горный». По приезду был обнаружен автопатруль ППС в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 возле иномарки темного цвета. На капоте патрульного автомобиля лежал сверток с веществом темно-коричневого цвета. Он произвел осмотр места происшествия, с капота в присутствии понятых был изъят данный сверток, упакован, направлен на исследование. ФИО10 пояснил, что это вещество является наркотическим средством шоколад, которое он приобрел 31.07.2018 г. в г. Красноярске и хранил для себя, также из автомобиля была изъята пластиковая бутылка с прожженным отверстием в основании.

Также вина подсудимого подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, следующих свидетелей:

ФИО6 (л.д. 105-106), согласно которых 31.07.2018 года примерно в 20 часов 50 минут он, возвращался домой из магазина, к нему обратились две ранее незнакомые девочки, возраста 11-13 лет, которые сообщили, что в автомобиле «Тойота Карина» сидят двое парней и не подают признаков жизни. Подойдя к автомобилю, он постучал по капоту, крикнул парней, но они не реагировали. Учитывая, что позы у парней были неестественные, он предположил, что парни находятся в состоянии наркотического опьянения. Придя домой, он позвонил в полицию и сообщил об увиденном.

ФИО7 (л.д. 109-110), согласно которых 31.07.2018 года в вечернее время он совместно с супругой ФИО7 прогуливались в районе парковочного кармана, расположенного напротив дома №... по 

<

адрес>, к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. Подойдя к патрульному автомобилю УАЗ, расположенному в парковочном кармане напротив дома №... по 

<

адрес>, он увидел ранее незнакомых парней, как позже стало известно их фамилии ФИО10 и ФИО1. Сотрудник полиции указал на капот автомобиля УАЗ, где он увидел сверток с веществом темно-коричневого цвета. Сотрудник полиции задал вопрос присутствующим ФИО10 и ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит. На что ФИО10 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и приобрел он его для себя в г. Красноярск через закладку. ФИО1 в свою очередь подтвердил слова ФИО10. После чего сотрудником полиции был изъят указанный сверток с веществом темно-коричневого цвета, упакован в бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее сотрудник полиции предложил пройти к рядом стоящему автомобилю «Тойота Карина» в котором на полу переднего пассажирского сиденья была обнаружена и изъята пластиковая бутылка, которая была также была упакована надлежащим образом.

ФИО1 (л.д. 84-85), из которых следует, что 31.07.2018 года примерено в 19 часов 00 минут, находясь около магазина «Горный» по ул. Восточная в г. Железногорске Красноярского края он встретил своего знакомого ФИО10, который в ходе общения предложил ему «покурить» наркотик, который находился при ФИО10 Он согласился и предложил пройти в принадлежащий ему автомобиль «Тойота Карина», г/н 

<

данные изъяты>, припаркованный в парковочном кармане напротив дома №... по 

<

адрес>. Находясь в вышеуказанном автомобиле, ФИО10 достал из кармана джинсовых брюк сверток, в котором находился кусочек вещества темно-коричневого цвета, отломав от которого небольшой кусочек, они выкурили через пластиковую бутылку. Выкурив наркотическое средство, они уснули и проснулись от того, что их разбудили сотрудники полиции, которые предложили выйти из автомобиля, предъявить документы, а затем предъявить содержимое карманов. Он и ФИО10 стали доставать содержимое карманов. При нем ничего запрещенного не имелось. Когда ФИО10 достал содержимое карманов, то из кармана джинсов, находящихся на нем, вытащил сверток с наркотическим веществом, часть которого они выкурили, находясь в его автомобиле. Данное вещество ФИО10 положил на капот патрульного автомобиля и пояснил сотрудникам полиции, что данное вещество является наркотиком «шоколад» и принадлежит оно ему. После чего на указанное место была вызвана СОГ. Впоследствии в присутствии понятых наркотическое средство, которое было выложено ФИО10 на капот патрульного автомобиля, было изъято. ФИО10 в присутствии понятых пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему. Кроме того, из принадлежащего ему автомобиля была изъята пластиковая бутылка через которое они курили наркотик. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 суду пояснила, что она – мать подсудимого, до ареста сын проживал с нею, сын ей помогал, занимался спортом, наркотические средства стал употреблять с зимы, по характеру сын спокойный, но слабохарактерный, у сына были многочисленные травмы в виде переломов в 2014 г.

Кроме того, вина ФИО10 в совершении преступления подтверждается письменными материалами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.08.2018 года, согласно которого 31.07.2018 года сотрудниками ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном в парковочном кармане напротив дома №... по 

<

адрес> был задержан ФИО10, которому было предложено предъявить содержимое карманов, после чего последний из кармана джинсов достал сверток с веществом, которое незаконно хранил при себе (л.д. 8)

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на парковочном кармане напротив дома №... по 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, установлено, что на капоте патрульного автомобиля УАЗ 221, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято наркотическое средство. Кроме того установлено, что на полу переднего пассажирского сиденья автомобиля «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с отверстием (л.д. 14-15);

- справкой об исследовании № 272 от 01.08.2018 года, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия с капота патрульного автомобиля в парковочной кармане напротив дома №... по 

<

адрес> 31.07.2018 г., массой 0,58 г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (л.д. 17);

- справкой об исследовании № 273 от 01.08.2018 года, согласно которой на внутренней поверхности бутылки, которая была изъята в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Тойота Карина», г/н к 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО10, обнаружен и изъят на 1 светлую дактилопленку след руки, который оставлен ФИО10 (л.д. 19)

- заключением эксперта № 473 от 17.08.2018 года, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия с капота патрульного автомобиля в парковочной кармане напротив дома №... по 

<

адрес> 31.07.2018 г., массой 0,58 г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (л.д. 43-46);

- заключением эксперта № 496 от 22.08.2018 года, согласно которого на внутренних поверхностях пластиковой бутылки, изъятой в ходе ОМП 31.07.2018г., содержится метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (л.д. 56-58);

-заключением эксперта № 530 от 06.09.2018 года, согласно которого след пальца руки на дактилопленке, предоставленный на экспертизу, оставлен указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО10 (л.д. 70-74)- протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 31.07.2018 года: наркотического средства, которое упаковано в конверт, а также пластиковой бутылки, упакованной в полимерный пакет. Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства и пакет, в котором находиться бутылка повреждений не имеют (л.д. 36-37)

Суд, на основании представленных доказательств, приходит к выводу о том, что вина ФИО10 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. Указанные выше доказательства суд считает допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного следствия.

Суд считает достоверными показания подсудимого, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого, оглашенные в судебном заседании. Данные показания согласуются с материалами дела, с показаниями свидетелей.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО10 совершил тяжкое преступление. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 4186/д от 28.08.2018 г. ФИО10 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, 

<

данные изъяты> В момент инкриминируемого ему деяния у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> 

Учитывая психическое и физическое состояние подсудимого, исходя из исследованных судом медицинских документов, поведения подсудимого в судебном заседании, сомнений в его вменяемости, в способности защищать свои права и законные интересы у суда не возникает.

Из данных о личности следует, что подсудимый ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО10, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10, в суде не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, которое совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно и ФИО10 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

Наказание подсудимому следует назначить с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы, штрафа полагая, что назначенного судом наказания достаточно для его исправления и перевоспитания.

ФИО10 совершил тяжкое преступление в течение испытательного срока, назначенного приговором Железногорского городского суда от 24 апреля 2018 г.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Условное осуждение, назначенное по приговору Железногорского городского суда от 24.04.2018 г. подлежит отмене. 

Меру пресечения подсудимому ФИО10, с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, следует оставить заключение под стражу.

В соответствии с п. «Б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО10 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Железногорского городского суда Красноярского края от 24 апреля 2018 г., в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору от 24.04.2018 г., и окончательно назначить к отбытию ФИО10 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО10 исчислять с 10 октября 2018г.

Зачесть в срок наказания ФИО10 время предварительного содержания под стражей в порядке меры пресечения и задержания с 01 августа 2018 г. по 09 октября 2018 г. включительно.

В соответствии с п. «Б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО10 с 01 августа 2018 г. (день задержания) по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО10 оставить заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,56 г., содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, упакованное в бумажный конверт; пластиковая бутылка, на внутренних поверхностях которой содержится метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, оставить в камере хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № 11801040125000720; след пальца руки, изъятый на 1 светлую дактопленку с поверхности пластиковой бутылки, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах дела, оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Железногорский городской суд.

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Е.В.Черенкова